İndeks; K. V. Zettersteen, "Müstekfî", *İA*, VIII, 834; a.m.f., "Müttakî", a.e., VIII, 864; C. E. Bosworth, "al-Mustakfî", *EJ* (İng.), VII, 723-724.

ABDÜLKERİM ÖZAYDIN

MÜSTEKfî- BILLÂH,
Süleyman b. Ahmed

(المستكفي بالله سليمان بن أحمد)

Ebü'r-Rebî' el-Müstekfî-Billâh Süleymân b. Ahmed el-Abbâsî
(ö. 740/1340)

Mısır Abbâsî halifesi
(1302-1340).

15 Muharrem 683'te (3 Nisan 1284) Kahire'de doğdu. Gençlik yıllarında kısa bir süre ilimle uğraştı. Babası Hâkim-Biemrillâh'ın ölümü üzerine 20 Cemâziyelevvel 701'de (21 Ocak 1302) halife ilân edildi.

Mısır Abbâsî halifelerinden sürgün cezasına çarptırılmış ilk halife olan Müstekfî, oğlu Sadaka'nın ölümünden kısa bir süre sonra 12 Şâban 740 tarihinde (12 Şubat 1340) ölünceye kadar Kûs'ta kaldı. Ancak hapiste ve sürgünde bulunduğu sıralarda da hutbe onun adına okundu. Bu arada 725 (1325) yılında Delhi Sultanı Muhammed b. Tuğluk kendisinden saltanat tevcihi istemiş, isteği yerine getirilince de ülkesinde hutbeyi onun adına okutmuştur.

Müstekfî fazilet sahibi, cömert ve cesur kişiliğiyle tanınmıştı. Ata binmede ve çeşitli savaş oyunlarında çok mahirdi. İlim ve edebiyata da düşkündü; düzenlediği toplantılarda âlim ve ediplerle tartışmalara girerdi. Otuz dokuz yıla yakın bir süre halifelik yapan Müstekfî, oğlu Ebü'l-Kâsım Ahmed'i Kûs valisinin ve şahitlerin huzurunda veliaht tayin etmişti. Ancak el-Melikü'n-Nâsır bunu dikkate almadı ve dört aylık bir aradan sonra Müstekfî'nin kardeşi Müstemsik-Billâh'ın oğlu İbrâhim b. Muhammed'i Vâsiq-Billâh unvanıyla halifelğe getirdi (740/1340). Ancak el-Melikü'n-Nâsır ölümünden kısa bir süre önce Ebü'l-Kâsım Ahmed'in Hâkim-Biemrillâh unvanıyla tahta çıkmasına izin verdi ve yerine geçen oğlu Sultan Seyfeddin Ebü Bekir el-Mansûr da onu halife ilân etti (741/1341). Daha sonra Mu'tazid-Billâh unvanıyla hilâfet makamına getirilen Ebü Bekir de Müstekfî'nin oğludur.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Fazlullah el-Ömerî, *Mesâlik*, XXIV, 201-202; Zeynüddin İbnü'l-Verdî, *Tetimmetü'l-Muhtaşar fi ahbârî'l-beşer* (nşr. Ahmed Rif'at el-Bedrâvî), Beyrut 1389/1970, II, 465-466; Mûsâ b. Muhammed el-Yûsufî, *Nüzhetü'n-nâzir fi sireti'l-Melikü'n-Nâsır* (nşr. Ahmed Hutayt), Beyrut 1986, s. 362; Safedî, *el-Vâfi*, XV, 349-350; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, XIV, 20, 49, 187; İbn Habîb el-Halebî, *Tezki-retü'n-nebih fi eyyâmî'l-Manşûr ve benih* (nşr. Muhammed Muhammed Emîn), Kahire 1976-82, I, 240; II, 297, 315; İbn Dokmak, *el-Cevherü's-şemîn* (nşr. M. Kemâleddin İzzeddin Ali), Beyrut 1405/1985, I, 231-232; Kalkaşendî, *Me'âşirü'l-inâfe*, II, 132-144; Makrizî, *es-Sülûk*, I, 919; II, 73,

416-417; İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, II, 141-144; Bedreddin el-Aynî, *'İkdü'l-cümân* (nşr. Muhammed Emîn), Kahire 1412/1992, IV, 190, 232, 244; Süyûtî, *Hüsnu'l-muḥâdara*, II, 56-58; a.m.f., *Târîhu'l-hulefâ* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd), Kahire 1389/1969, s. 484-488; İbn İyâs, *Bedâ'i'u'z-zühür*, I/1, s. 410, 422-423, 474-475; Ali Aktan, "Mısır'da Abbâsî Halifeleri", *TTK Belleten*, LV/214 (1991), s. 623-626.

İSMAİL YİĞİT

MÜSTE'MEN

(المستامن)

İslâm ülkesine emanla giren
yabancı gayri müslim.

Abdullah el-Haraşî, *Şerhu Muhtaşan Halil*, Bulak 1317, II, 138; III, 122-127, 154; IV, 132; VIII, 3-4, 6; Abdülkerîm Zeydân, *Ahkâmü'z-zimmiyyin ve'l-müste'minin fi dâri'l-İslâm*, Bağdad 1382/1963; Bedrân Ebü'l-Ayneyn Bedrân, *el-Âlâkâtü'l-ictimâ'iyye beyne'l-müslimin ve gayri'l-müslimin*, İskenderiye 1984, tür.yer.; Abdülün'im Ahmed Bereke, *el-İslâm ve'l-müsâvât beyne'l-müslimin ve gayri'l-müslimin*, İskenderiye 1410/1990, tür.yer.; İsmâil Lutfi Fetânî, *İhtilâfû'd-dâreyn ve eşeruhû fi ahkâmî'l-münâkehat ve'l-mu'âmelât*, Kahire 1410/1990, tür.yer.; Ahmet Özel, *İslâm Hukukunda Ülke Kavramı: Dârülsılam-Dârü'l-harb*, İstanbul 1991, s. 273-280, 306-383; a.mlf., "İslâm Hukukunda Ülke Kavramı ve Düşman Ülkelerle Ticari İlişkiler", *I. Uluslararası İslâm Ticaret Hukukunun Günümüzdeki Meseleleri Kongresi* (ed. Mehmet Bayyigit), Konya 1997, s. 152-177; "Uşr", *Mv.F*, XXX, 109-110; "Müste'men", a.e., XXXVII, 168-191.

AHMET ÖZEL

MÜSTE'MİN

(bk. MÜSTE'MEN).

MÜSTE'MİN TÜCCAR

(bk. AVRUPA TÜCCARI).

MÜSTENCİD - BİLLÂH

(المستجد بالله)

Ebü'l-Muzaffer
el-Müstencid-Billâh Yûsuf
b. el-Muktefî-Liemrillâh el-Abbâsî
(ö. 566/1170)

Abbâsî halifesi
(1160-1170).

1 Rebü'lâhîr 510'da (13 Ağustos 1116) doğdu. Babası Muktefî-Liemrillâh, annesi Rum asıllı bir câriyedir. 542 (1147) veya 547 (1152) yılında veliaht ilân edilen Müstencid babasının ölümünün (2 Rebülevlev 555 / 12 Mart 1160) ardından hilâfet makamına geçti. Babasının politikasını devam ettireceğini işareti olarak başta vezir Ebü'l-Muzaffer İbn Hübeyre olmak üzere eski devlet adamlarını ve valileri görevde bıraktı, İbn Hübeyre'ye de hayat boyu